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แนวคิดการทุจริตคอรรัปชันในสังคมไทย 

ฯพณฯ อดีตนายกรัฐมนตรี นายอานันท ปนยารชุน* 

*ฯพณฯ อดีตนายกรัฐมนตรี นายอานันท ปนยารชุน (H.E. Former Prime Minister Anand Panyarachun) อดีตนายกรัฐมนตรี

คนที ่๑๘ ดำรงตำแหนงสองสมยั สมยัแรก ๒๔ กมุภาพนัธ ๒๕๓๔-๒๒ มนีาคม ๒๕๓๕ และสมยัทีส่อง ๑๐ มถุินายน ๒๕๓๕-๒๓ กนัยายน 

๒๕๓๘ 

ศาสตราจารยเกียรติคุณ ดร. วันเพ็ญ สุรฤกษ บรรณาธิการวารสารวิชาการ ป.ป.ช. นำสัมภาษณและเรียบเรียงจากบทสัมภาษณ 

ฯพณฯ นายอานันท ปนยารชุน เมื่อวันที่ ๓๐ สิงหาคม ๒๕๕๐ (นางจินตนา พลอยภัทรภิญโญ กองการจัดการวารสารวิชาการ ป.ป.ช.  

ถอดเทป) 

ปรารภนำ 

การสัมภาษณ ฯพณฯ อดีตนายกรัฐมนตรี นายอานันท ปนยารชุน มุงเนนประเด็นทัศนะแนวคิด

จากผูทรงคุณวุฒิและผูบริหารระดับสูงทั้งในประเทศและระหวางประเทศ ที่มีมุมมองหลากหลายอันจะ

เปนประโยชนในเชงินโยบายและแนวทางปฏบิตัเิพือ่การแกไขปองกนัและปราบปรามการทจุรติคอรรปัชนั 

ไมวาจะเปนโดยตรงหรือโดยออมก็ตาม 

เพื่อใหบรรลุเปาหมายและวัตถุประสงคดังกลาวขางตน แนวทางคำสัมภาษณ จึงประกอบดวย 

คำถามหลักๆ เพื่อคำตอบสำคัญที่เกี่ยวของ ๕-๖ ประการคือ ประการแรก เพื่อใหไดขอมูลพื้นฐานใน 

ภาพรวมเกี่ยวกับการทุจริตคอรรัปชันวาคืออะไร เกิดขึ้นไดอยางไรและเหตุที่เกิด ประการที่สอง เพื่อให

ทราบถึงแนวทางหรือกลยุทธที่เห็นวามีประสิทธิภาพในการแกไขปองกันและปราบปราม หรือลดปญหา

การทุจริตคอรรัปชัน ประการที่สาม เพื่อใหไดขอมูลที่ชัดเจนวาการทุจริตคอรรัปชันที่มีผลกระทบตอ

สังคมไทยในภาพรวมนั้นเกิดขึ้นในวงการใดบาง ประการที่สี่ เพื่อศึกษาถึงพัฒนาการของการทุจริต

คอรรัปชันเปรียบเทียบอดีตและปจจุบันในชวงกวาทศวรรษที่ผานมา ประการที่หา เพื่อใหสังคมไทยได

เรงตระหนักถึงกลุมเปาหมายหลักที่ตองใหความสำคัญกับกลยุทธในการปองกันการกระทำการทุจริต

คอรรัปชันเปนกลุมแรก และประการสุดทาย เกี่ยวกับความรูทั่วไปสำหรับศัพทที่นิยมพูดถึงการทุจริต

คอรรัปชัน 
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Prelude : The interview with His Excellency 
Former Prime Minister Anand Panyarachun was 
aimed at presenting various perspectives of the 
intellectuals and high ranking offi cers both at 
national and international levels. Their ideas should 
benefi t both the policy and practice in regard to the 
prevention and suppression of corruption of any 
form – explicit or otherwise.

In order to achieve the above mentioned 
goal, the interview was designed to cover major 
questions to obtain six or so relevant answers: 
firstly, basic information to pave the general 
picture of corruption: what is it? how does it 
occur? and, what are its preconditions?; secondly, 
the effective strategies to prevent and suppress it; 
thirdly, the clear evidence of its impact on Thai 
society both in general and in specifi c sectors; 
fourthly, its development by comparing the past 
and present corruptions in the past decade; fi fthly, 
the way to make Thai society aware of the problem 
and identify the prime target group on which 
the strategies to prevent the corruption are to 
emphasize, and, lastly, identifying and defi ning the 
terms used in the discussion about corruption.

(Translated by Editorial Board)

 

๑. ทัศนะแนวคิดดานความหมาย ที ่มา และ

สาเหตุการทุจริตคอรรัปชัน

การทุจริต หรือ “Corruption” หมายถึง  

“การฉอราษฎรบงัหลวง” หรอื ภาษาชาวบาน หมายถงึ 

“การโกงกิน” แตไมวาจะใชคำอะไร ความหมาย  

ก็คือ การไดผลประโยชนตอบแทนในวิถีทางที่ผิด 

ดวยความไมเปนธรรม ไมถูกศีลธรรม มโนธรรม 

และคุณธรรม เพราะฉะนั้น ทั้งหมดก็ขึ้นอยูกับการที่

แตละคนคิดวาจะมีศีลธรรม มโนธรรม และคุณธรรม

ในตัวเองมากแคไหน ซึ่งจะทำใหรูวาอะไรผิด  

อะไรถูก รูวาอะไรคือการโกงกิน รูวาอะไรคือการ 

ฉอราษฎรบังหลวง แลวยังทำตอไป ทั้งนี้ เพราะ

เหตุผลสำคัญสองประการ คือ ความโลภเปนประการ

แรก และประการที่สอง คอื การไมมีจิตใจที่แข็งแกรง

พอ ในการตอตานสิ่งที่ยั่วเยา และจูงใจตางๆ นานา 

สำหรับประเด็นปญหา การทุจริตคอรรัปชัน

เกิดขึ้นไดอยางไรและมีสาเหตุจากอะไร นั้น ฯพณฯ 

อดีตนายกรัฐมนตรีอานันท ไดใหทัศนะแนวคิด

วาการเกิดคอรรัปชันขึ้นอยูกับคณุธรรมของตัวบุคคล 

แตการทุจริตหรือการฉอราษฎรบังหลวงมีหลายวิธี 

วิธีการงายๆ ก็คือ รับเงินโดยตรง รับเงินเพื่อทำใน 

สิ่งที่ผิดกฎหมาย เพื่อทำในสิ่งที่เปนการไมถูกตอง 

ชวยเหลือใหผูอื่นไดรับประโยชนในทางที่ไมถูกตอง 

ที่เห็นกันงายๆ ในวงราชการ ก็คือที่ เราเรียกวา 

“คาน้ำรอนน้ำชา” 

วิธีการคอรรัปชันมีความซับซอน ลึกลับ  

จับยาก หรือจับไมได เพราะไมมีบิลหรือใบเสร็จ  

สวนสาเหตุของการเกิดการทุจริตนาจะเปนเรื่องของ

ความเสื่อมโทรมทางจิตใจของคนที่มาจากสังคมที่

เสื่อมโทรม ดานศีลธรรม คุณธรรม และจริยธรรม 

บางคนอาจจะไมรูดวยซ้ำวา ศีลธรรมคืออะไร  

คณุธรรมคอือะไร แตสวนใหญควรจะตองรูวาอะไรถกู 

อะไรผิด แตแกลงทำเปนไมรูก็มี 

อีกสา เหตุหนึ่ งมาจากระบบราชการที่

ขาราชการสวนใหญมีรายไดนอย สวัสดิการไม 

พอเพียง ตัวอยางที่ เห็นไดชัดเจน คือ ขาราชการ 

กรมตำรวจ ที่ไดรับเสียงวิพากษวิจารณ และจากการ

สำรวจความเห็นพบวา ตำรวจเปนอาชีพที่นาเห็นใจ 

ถาจะมีการปราบปราม จับกุม คนผิดในกรมตำรวจ 

สวนใหญขาราชการชั้นผูใหญ หรือพวกนายพล 

ที่มีปญหาทุจริตคอรรัปชัน เรื่องมักจะเงียบไมคอย 

ถูกจับ หรือลูกนองรับแทน หรือกรณีลูกนองทุจริต

คอรรปัชนั รดีไถเลก็ๆ นอยๆ เปนจำนวนเงนิหลกัรอย 

ก็จะถูกลงโทษถาจับได ในขณะที่สาวไปไมถึงตนตอ

รายใหญๆ ที่รับเปนหลักแสนหลักลาน เราตอง

เห็นใจตำรวจชั้นผูนอยที่ประจำตามโรงพัก เพราะ 
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เงินเดือนเขานอย แมงบประมาณในภาพรวมของ

กรมตำรวจดูแลวอาจจะมาก แตเมื่อเทียบสัดสวน 

กับจำนวนตำรวจเปนแสนแลวนับวานอยหรือไม 

เพียงพอ รวมทั้งเครื่องมือเครื่องใชหรืออุปกรณที่

จำเปนในการรักษากฎหมาย หรือการปราบอาชญา- 

กรรม ก็ยังขาดแคลนหรือยังไมมีประสิทธิภาพ 

พาหนะในการปฏิบัติการของตำรวจชั้นผูนอย เชน 

รถจักรยานยนตก็ไมมีใหใช และเทาที่ไดยินมาแมแต

อาวุธปนประจำกายก็ตองซื้อเอง บางครั้งจะไปจับ

คนรายก็ตองนั่งแท็กซี่ไป ที่สำคัญคือเงินเดือนของ

ตำรวจไมไดมากกวาคนอื่น จึงชวยไมไดที่มักพบวา

สถานีตำรวจหรือโรงพักแทบทุกแหงในประเทศไทย 

มีการหากินในสิ่งที่ไมถูกตอง ทำใหตำรวจตองไป

รับจางพิเศษ อาทิ การดูแลรานทอง การรีดไถคนที่

จอดรถผิด ขับรถเร็วดวยการใหจายเงินตรงโดยไม

ตองไปโรงพัก หรือบางรายก็ไปตั้งบริษัทรักษาความ

ปลอดภัย-รปภ. หรือเปนเจาของกิจการเดินรถในซอย 

เก็บคาเชาหรือคาดูแลจากวินมอเตอรไซค แตถา

ตำรวจไปเปดบอนหรืออยูเบื้องหลังหวยใตดินก็ดูจะ

มากไปหนอย สิ่งเหลานี้ไดใหขอคิดวาถาทางการจะ

ปรับปรุงใหคาครองชีพและเงินเดือนที่ดีขึ้น อยาให

ตำรวจชั้นผูนอยตองออกเงินตัวเองในการทำงาน นั่น

ก็คือ ตองใหเขามีพอกินพอใช 

นอกจากนั้น ควรจะพิจารณาถึงปญหาเรื่อง

การโกงกินอยางจริงจัง ซึ่งจำเปนตองมีการแกไข อาทิ 

การใหมีระบบการใหรางวัลการจับกุม ดังที่ทาง 

กรมศุลกากร หรือการทาเรือ ไดปฏิบัติอยู โดยการให

รางวัลเปนเปอรเซ็นตในการนำจับรอยละ ๑๐ หรือ 

๒๐ หรือ ๓๐ เพื่อใหนำไปแบงกันถารวมปฏิบัติการ

เปนกลุม แตไดยินวาผูใหญมักจะไดมากสุด ไมรูวาใน

ขณะนี้ยังมีลักษณะนี้อยูหรือไม แมกระนั้นก็ยังมี 

การทจุรติคอรรปัชนัหรอืการฉอราษฎรบงัหลวงเกดิขึน้

ในหนวยงาน เชนกรณีการลักลอบขนของเถื่อนหนี

ภาษี มีการรวมมือกับทางการโดยความจริงมีแผนจะ

ขนของเขามาในรถตู ๑๐ คัน แตกลับแจงใหทางการ

ไปจับรถตูคันหนึ่ง ขณะเดียวกันก็ปลอยรถตูอีก ๙ 

คันไป สรุปวามีการแบงปนผลประโยชนกันสำหรับ

รถตู ๑ คันที่จับได และรัฐก็ปลอยใหอีก ๙ คันทำผิด

กฎหมาย 

๒. แนวทางหรือกลยุทธในการแกไขปญหาและ

ลดปญหาการทุจริตคอรรัปชัน

อดีตนายกรัฐมนตรี นายอานันท ปนยารชุน 

ไดใหขอคิดวา กลยุทธสำคัญในการชวยลดปญหาการ

ทุจริตคอรรัปชัน หรือการแกไขปญหานี้ มีแนวทาง

อยู ๔ ประการ คือ ประการแรก ตองเริ่มจากการ 

สั่งสอน อบรมเด็กใหรูจักวาอะไรผิด อะไรถูก  

สั่งสอนใหเด็กมีศีลธรรม คุณธรรม คานิยมที่ดีงาม 

แตคุณลักษณะเหลานี้ เปนนามธรรม สอนไมได 

จากการอานหนังสืออยางเดียว หรือไมใชเปนเพียง 

บทเรียนเรื่องคุณธรรมหรือบทเรียนเรื่องศีลธรรม แต

ตองไดเรียนรูจากการปฏิบัติเปนแบบอยางทั้งที่บาน 

หรือตั้งแตในครอบครัว โรงเรียน มหาวิทยาลัย และที่

ทำงาน ถาพอแมไมมีคุณธรรม ศีลธรรม ไมรูอะไรผิด 

อะไรถูก และโอกาสที่เด็กจะอยูในสิ่งแวดลอมเหลานี้

มีมาก เชนเด็กจะเห็นพอเมาเหลาอยูเรื่อยๆ หรือเห็น

พอเมาแลวทุบตีแม ซึ่งก็อาจมีผลไดทั้งสองทาง คือ 

เด็กบางคนอาจเบื่อและไมแตะตองเหลาไปเลย หรือ

อีกทางหนึ่งกลับตรงขาม ซึ่งเปนสวนใหญที่มักจะ

ชินกับการดื่มเหลามากกวา แตทั้งนี้ก็ขึ้นอยูกับตัวเด็ก

ดวย ประการที่สอง ตองปรับโครงสรางเงินเดือน  

เงินชวยคาครองชีพ ใหขาราชการผูนอยอยูได ไมใช

ใหอยูอยางฟูฟา แตใหอยูอยางพอเพียง เพราะถา

ทำงานแลวไมไดผลตอบแทนในระดับที่สมควร เมื่อ

เทียบกับภาคเอกชน ที่นาเปนหวงคือการที่จะปรับ

โครงสรางเงินเดือนนั้น รัฐจะตองใชเงินจำนวนมาก 

ประการที่สาม ตองปรับปรุงคุณภาพขาราชการ

ควบคูไปกับการปรับโครงสรางเงินเดือน แตกรณีนี้

อาจตองลดจำนวนขาราชการ ซึ่งจะไปกระทบ
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กระเทือนชีวิตของผูนอยจำนวนมาก จึงตองมีวิธีการ 

ไมใชเพิ่มเงินเดือนและเพิ่มงบประมาณขึ้นมาระดับ

หนึ่งเพียงอยางเดียว ประการที่สี่ ตองมีกระบวนการ

อื่นรวมชวยดวยที่จะตองใชระยะยาว ๕ ปถึง ๑๐ ป 

โดยเฉพาะการมีสวัสดิการระดับชาติ ไมวาจะเปน

เรื่องของการศึกษา การรักษาพยาบาล ที่พักอาศัย คือ 

เรื่องของปจจัย ๔ รวมถึงวิธีการอื่นๆ ที่รัฐทำเอง 

หรือเปนความรวมมือระหวางภาครัฐและภาคเอกชน 

บางกรณีรัฐอาจจะเขาไปจายคาเลาเรียนใหเลย คือ 

การใหเรียนโดยไมเสียคาใชจาย การรักษาพยาบาล

ตามโครงการ ๓๐ บาทรักษาทุกโรค ขณะนี้แผนก

อนาถาของโรงพยาบาลตางๆ แนนมาก แมวา

นโยบายบัตร ๓๐ บาทรักษาทุกโรคของรัฐบาลที่ผาน

มาที่ยังทำตอเนื่องอยู จะจัดเปนโครงการที่ดีก็ตาม  

แตเปนที่นาสนใจหรือนาสังเกตก็คือ รัฐบาลที่แลวทำ

มาทำไปใจไมไดอยูที่โครงการ เพราะใจไปอยูที่การ

เลือกตั้งมากกวา งบประมาณที่ใหโครงการนี้ก็นอย

จนเกิดความปนปวนในระบบ เพราะผลที่ปรากฏ

อยางชัดเจนก็คือหมอตองทำงานมากขึ้น และทาง 

โรงพยาบาลก็รับผูปวยไมไหว ยิ่งกวานั้น การที่

รัฐบาลที่แลวใชเงินเพื่อไปพยุงราคาน้ำมัน ทำใหคนมี

สตางค มีรถ ไดซื้อน้ำมันถูก แตถาไดนำเงินเหลานั้น

ไปเสริมหรือเติมใหคารักษาพยาบาลและคาสงเสริม

การศึกษาเลาเรียนก็จะเปนประโยชนอยางมากมาย 

เพราะวาราคาน้ำมันตลาดโลกสูงขึ้นอยางตอเนื่อง

มากกวาจะลดลง เราจึงตองขึ้นตามไป แลวเราหรือ

รัฐบาลจะตองไปชวยคนที่มีสตางคหรือมีรถขับทำไม 

เราอาจจะใชวิธีทำใหเขารูจักประหยัด รถคันหนึ่งอาจ

ไปดวยกัน ๒-๓ คน ผลัดกันใช หรือเคยขับรถไป 

ทุกวันติดตอกัน อาทิตยหนึ่งอาจจะพัก ๒ วัน ก็จะ 

ลดคาน้ำมันไดอยางที่รัฐบาลไทยสมัยหนึ่งก็เคยมี 

นโยบายเชนนี้ หรือพยายามทำ แมแตประเทศที่มี

เศรษฐกิจดีเชนเยอรมนี ก็มีวัฒนธรรมเชนนี้อยูตลอด

เวลา แตรัฐบาลระยะหลังๆ จนปจจุบันก็ไมทำ หรือ

อาจจะทำไดโดยการเพิ่มระบบขนสงมวลชนใหดีขึ้น 

สิ่งเหลานี้จะไปทดแทนการที่มีเงินเดือนต่ำ แตคนก็

ยังชอบใชรถยนตสวนตัวกันอยู และเงินเดือนก็ยัง

จำเปนตองขึ้นสูงเรื่อยๆ ในระดับหนึ่ง กรณีรัฐรวม

กับเอกชนชวยเหลือเรื่องการศึกษา เรื่องที่พักอาศัย 

นับเปนรายไดทางออมของคนระดับชั้นลาง นโยบาย

และแผนปฏิบัติดังกลาวก็จัดเปนวิธีการแกปญหาใน

ลักษณะที่จับตองได หรือเปนรูปธรรมที่มองเห็นได 

สิ่งสำคัญที่สุดที่รัฐตองรวมกับทุกภาคสวน คือ 

ตองพยายามสรางระบบคุณธรรมที่จะชวยลดการ 

ฉอราษฎรบังหลวงที่ไมเคยหมดไปจากสังคมไทย 

เชนเดียวกับสังคมโลกโดยทั่วไป 

อดีตนายกรัฐมนตรี นายอานันท ปนยารชุน 

มีมุมมองและแนวคิดวาระบอบประชาธิปไตยที่ 

ถูกตอง จะชวยลดการทุจริตคอรรัปชันได จะสังเกต

ไดจากประเทศที่มีประชาธิปไตยที่คอนขางสมบูรณ

มาก คือประเทศที่เปนประชาธิปไตยจริงๆ การทุจริต

คอรรัปชันจะนอยที่สุด เชน ประเทศนอรเวย  

เดนมารก และนิวซีแลนด และประเทศใหญมี

สัดสวนจำนวนพลเมืองมาก แตก็เปนประชาธิปไตย 

เชน ประเทศสหรัฐอเมริกา อังกฤษ ฝรั่งเศส และ 

เยอรมนี เปนตน แตถาไปดูประเทศที่ระบอบ

ประชาธิปไตยยังไมเขมงวด ยังไมเขมแข็ง หรือลึกซึ้ง 

หรือมีพลเมืองมาก เชน ประเทศจีน อินเดีย และ 

รัสเซีย ขณะนี้การทุจริตคอรรัปชันก็หนักสุด ถาคิด

เปนจำนวนเงิน จำนวนกรณี หรือความเปนประชา- 

ธิปไตยของประเทศในทวีปแอฟริกาตางๆ และของ

ประเทศไทยเราคงจะจัดอยูในระดับลางๆ คือ อาจจะ

เพียงรอยละ ๓๐ ลางๆ ทำไมหลายประเทศจึงมี

ระบอบประชาธิปไตยที่เขมงวด เขมแข็ง และลึกซึ้ง 

เพราะวาประชาธิปไตยไมไดอยูที่การเลือกตั้ง การมี

รัฐธรรมนูญ การมีรัฐบาล การมีฝายนิติบัญญัติ  

ฝายตุลาการ ศาล แตเสาหลักใหญของระบอบ

ประชาธิปไตยจะตองประกอบดวยเสาหลัก ๘-๙ 

ประการ ไดแก นิติรัฐ (นิติธรรม) ความโปรงใส  
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ความยอมรับผิด เสรีภาพตางๆ ทั้งเสรีภาพในการ

แสดงออก เสรีภาพในการแสดงความเห็น เสรีภาพ

หรือความเปนอิสระของสื่อ ความเปนอิสระของ

กระบวนการยุติธรรม ซึ่งรวมทั้งตำรวจ อัยการ ศาล 

จนถึงราชทัณฑ รวมถึงการเปนสังคมเปด สิ่งเหลานี้

เปนองคประกอบที่สำคัญของระบอบประชาธิปไตย 

ซึ่งอาจจะยืนอยูบนตัวของมันเองได แตจริงๆ แลว 

ทุกเสาหลักตองเกี่ยวโยงและเชื่อมโยงกันหมด 

นอกจากนี้ อดีตนายกรัฐมนตรี อานันท  

ปนยารชุน ยังไดยกตัวอยางเสาหลักที่เปนกลยุทธ

จำเปนที่จะชวยลดการทุจริตคอรรัปชัน โดยไมไดจัด

เรียงตามลำดับความสำคัญ ดังนี้  

นิติรัฐ ตัวอยางแรกของเสาหลักในระบอบ

ประชาธิปไตย เพราะนิติรัฐเปนเรื่องสำคัญ ทุกสังคม

ประชาชนมีสิทธิที่จะไดรับความยุติธรรม แตไมวา 

จะเปนความยุติธรรมจากกฎหมายก็ดี หรือความ

ยุติธรรมจากกระบวนการยุติธรรมก็ดี ที่จริงนอกจาก

ความยุติธรรมแลว ยังจำเปนตองอยูบนความ 

เที่ยงธรรมดวย เพราะวาบางครั้งบางคราว ความ

ยุติธรรมก็อาจอยูที่วาเราจะมองจากจุดไหน มองจาก

ดานไหนและมุมไหน แตความเที่ยงธรรมคอนขางจะ

แนนอนกวา อดีตนายกรัฐมนตรี นายอานันท เองได

เนนวา คำวายตุธิรรมนัน้ จรงิๆ แลวไมม ีแตประชาชน

ก็ยังเรียกรองหาความยุติธรรมกันอยูทุกวัน จึงทำให

เขาเหลานั้นรูสึกอึดอัดใจเมื่อไมไดรับความยุติธรรม 

และอาจจะมีผลตามมาในหลายๆ ดาน สิ่งสำคัญที่จะ

ทำใหมีความยุติธรรมและความเที่ยงธรรม ก็คือ 

ความอิสระและความเที่ยงธรรมของกระบวนการ

ยุติธรรม อาทิ ความเที่ยงธรรมของตำรวจ ความ 

เที่ยงธรรมของอัยการ และความเที่ยงธรรมของศาล 

ปกติคนเราตองมีหลัก หิริโอตตัปปะ ในการ

ดำเนินชีวิต นั่นก็คือ เริ่มตนดวยการเกรงกลัวตอบาป

หรือละอายใจในการกระทำผิด ดังนั้น การมีหิริ- 

โอตตัปปะ จึงมีทั้งเกรงกลัว ทั้งละอาย การละอาย

อาจจะมาตั้งแตเด็ก ทั้งนี้เนื่องจาก เกิดจากการอบรม

สั่งสอนของพอแมหรือครอบครัว แตการเกรงกลัว

กฎหมาย และการเกรงกลัวกระบวนการความ 

เที่ยงธรรม มักจะมาจากการเรียนรูทีหลัง หรือ

ประสบการณเมื่อทำผิดมีความเกรงกลัวตอความ

เที่ยงธรรมของกระบวนการตำรวจ อัยการ และศาล 

เปนตน 

ความโปรงใส เปนอีกตัวอยางหนึ่งของ 

เสาหลักในระบอบประชาธิปไตย เพราะการเปน

สังคมเปดของประเทศเราตองโปรงใส สมมติวามี

บานอยูหลังหนึ่ง และมีคนที่มีอำนาจอยูในบานหลัง

นั้น และก็ปดประตูปดหนาตางหมด เขาทำอะไร 

คนขางนอกมองไมเห็น แตถาบานหลังนั้นเปดประตู

เปดหนาตางใหลมเขา-ออก และไดแดด คนที่มี

อำนาจอยูในบานจะทำอะไรก็กลัวคนเห็น อาจมีบาง

ครั้งที่จิตใจยังอยากจะทำผิดอยู การเปนสังคมเปด 

จะทำใหมีความโปรงใส หมายถึง การกระทำ แตที่ 

โปรงใสจริงๆ ประชาชนอยูนอกบานตองมีขอมูลที่

สมบูรณ วาเขาทำอะไรกันหรือเปลา เชน การทำ

สัญญาวาจาง การทำสัญญาการใหสัมปทาน รวมทั้ง

การเจรจา ก็ตองทำไปโดยเปดเผย ที่ผานมาโครงการ

ใหญๆ ไมวาจะเปนโครงการโฮปเวล ไมวาจะเปน

โครงการโทรศัพทและโทรคมนาคม มีแตรัฐมนตรี

คมนาคมรูดีกันเฉพาะกับบรรดาขาราชการสองสาม

คนที่เปนพรรคพวกของตัวเอง โครงการที่ใชเงิน 

พันลานบาท หมื่นลานบาท เขียนขอกำหนดโครงการ 

๒ แผน และแนใจไดเลยวาโครงการที่เขียนสวนใหญ 

ผูรับเหมาก็ดี ผูจำหนายอุปกรณก็ดี ผูกอสรางก็ดี 

ลวนเปนผูเขียนให ดังนั้น รายละเอียดโครงการที่สง

มานั้น พบวาทางบริษัทสามารถเสนอราคาไดถูกที่สุด 

เพราะพอเขียนขอกำหนดรายละเอียดออกมาก็เขียน

โครงการออกมาไดทันที ทั้งนี้เพื่อสนองนโยบายที่

ตองการใหความไดเปรียบกับคนที่เราตองการจะชวย 

และเพื่อผลตอบแทน 
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เสรีภาพดานขาวสาร เปนตัวอยางเสาหลัก

ระบอบประชาธิปไตยอีกประการหนึ่ง คือถาเราเปน

สังคมเปด ก็ตองเปดเผยขอมูลขาวสารตางๆ ดวย 

ประชาชนตองรู เพราะฉะนั้น เรื่องของเสรีภาพขาว

สารจึงสำคัญมาก การทำใหสังคมโปรงใส ก็คือตองมี

เสรีภาพในการเสนอขาว เสรีภาพของสื่อ สื่อตองทำ

หนาที่รับใชสังคม โดยการเปดโปง ดวยการคนหา 

ขอเท็จจริง แตสื่อก็ตองระวัง คือสื่ออยาไปเขาขางใด

ขางหนึ่งโดยเฉพาะ สื่อตองพยายามเสนอขาวที่เปน

ขอเท็จจริง ไมใชเปนกลาง ที่สำคัญสื่อตองอยูกับ

ความถูกตอง และสื่อควรมีความรับผิดชอบ เพราะ

จะทำใหเกิดความโปรงใสมากขึ้นในสังคม 

ความรับผิด ตัวอยางประการสุดทาย นั่นก็คือ

หลังจากมีขอมูลที่ เปนขอเท็จจริง และไดพินิจ

พิจารณาถึงความผิดความชอบตางๆ แลว ตองแนใจ

ดวยวา ผูกระทำผิดจะตองยอมรับผิดและตองรับ 

ผิดชอบความผิดของตัวเอง แลวศาลก็ตองมีการ

ศึกษาเพียงพอที่จะลงโทษผูกระทำผิดไดตอไป อันนี้

นับวาเปนเรื่องของกลไกที่จะชวยไมให เกิดการ 

ฉอราษฎรบังหลวงไดอยางดี 

การจะแกปญหาทุจริตคอรรัปชัน ซึ่งฝงลงไป

ในจิตใจของคนแลว ถาเห็นวาเปนเรื่องธรรมดา เห็น

วาเปนเรื่องที่คนอื่นเขาทำไดเราก็ทำบาง คนไหนไม

ทำก็โง เปนแบบนี้มาชานานแลว ซึ่งไมถูกตอง 

อยางไรก็ด ีอดีตนายกรัฐมนตร ีนายอานันท เห็นวา 

การแกปญหาทุจริตคอรรัปชัน ถาทำจริงๆแลวทำได 

ดูตัวอยางประเทศสิงคโปร เมื่อ ๖๐ ปที่แลว ตามที่

เคยคุยกับคนสิงคโปรที่ เปนผูใหญ วากอนไดรับ 

อิสรภาพใหมๆ การฉอราษฎรบังหลวงของเขามีมาก 

และแตกอนกรมศุลกากรก็แยเหมือนกัน ทำไมคน

ทั่วไปจึงเชื่อมั่นวาอดีตนายกรัฐมนตรีลีกวนยูไมโกง

ไมกิน ทั้งๆ ที่สื่อเขาก็ไมไดมีความเปนอิสระอะไร

มากนัก ผูใหญหรือผูมีอิทธิพลในบานเมืองตอง 

ไมโกงไมกินใหเปนตัวอยาง 

อนึ่ง การแกปญหาทุจริตคอรรัปชันดวยการ

ปราบปราม ก็ตองทำไป แตการปองกันเปนเรื่อง

สำคัญมาก เหมือนสมัยรัฐบาลอดีตนายกรัฐมนตรี

อานันทที่ทำเรื่องตอตานเอดส ๒ วิธีการ คือ การ

รักษา และการปองกัน สำหรับการรักษานั้นยากกวา 

เพราะเกี่ยวของทั้ง หมอ พยาบาล คารักษาเครื่องมือ

และยาซึ่งแพงมาก ดังนั้น จึงใหความสำคัญกับวิธี

การปองกันมากกวา โดยการสอนใหรูจักวาเอดสเปน

ไดอยางไร ติดตออยางไร สมัยนั้นยังไมมียารักษา แต

อยางนอยเราตองทำใหชีวิตบั้นปลายของคนเหลานั้น

ไมถูกดูถูกจากสังคม เหมือนอยางเชนคนที่เปนโรค

เรือ้น สมยันัน้มคีนเสนอใหนายกรฐัมนตรนีายอานนัท

จับคนที่เปนเอดสไปอยูเกาะตะรุเตา และวิธีคิดเกาๆ 

ยังมีอยู ถาในอนาคตเกิดเราใหการศึกษาทางดานเพศ 

ใหรูถึงความรายแรงของโรคเอดส อะไรที่คนเรายัง

เขาใจผิดอยู ก็ตองใหเขารู เชน ยุงที่ไปกัดคนที่เปน

เอดส แลวมากัดเราจะติดหรือไมติด หรือน้ำลายจะ

ทำใหติดหรือไมติด เราก็ตองบอกเขาวามันไมติด 

ฉะนั้น การปองกันนับวาสำคัญมาก และถูกกวาดวย 

๓. การทุจริตคอรรัปชันเกิดขึ้นในวงการใดบาง

อดีตนายกรัฐมนตรี นายอานันท ไดพูดถึงการ

เกิดการทุจริตคอรรัปชันวา เกิดขึ้นไดในทุกวงการ  

ไมวาจะเปนในแวดวง ขาราชการตำรวจ ขาราชการ

ทหาร ขาราชการพลเรือน ในกระทรวง ทบวง กรม 

รัฐวิสาหกิจ รวมทั้งภาคการเมือง เรียกไดวาเกิดขึ้นได

ในทุกวงการของทุกภาคสวน แตวิธีการของการ 

ทุจริตคอรรัปชัน จะพัฒนาไปเรื่อยๆ จากการที่ยื่นเงิน

ให ก็จะมีความซับซอนมากขึ้น มีเลหเหลี่ยมมากขึ้น 

มีความลึกลับมากขึ้น วิธีการที่ลึกลับทำใหจับยาก หา

หลักฐานยาก หรือที่นิยมใชคำวา “ไมมีใบเสร็จ” 

เพราะสมัยนี้ การฉอโกงไมมีใบเสร็จ และอยาวาแต

ไมมีใบเสร็จเลย อาจจะจับไมไดดวยซ้ำวามีการ 

แลกเปลี่ยนผลประโยชนกันตอนไหน ดวยวิธีการ

อะไร การฉอโกงลักษณะนี้ไดแพรหลายในหลาย

สังคมรวมทั้งในสังคมไทยดวย 
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ในวงการเอกชน พบการฉอราษฎรบังหลวง 

เชน การหนีภาษี การจางคนในกรมสรรพากร ให

ทำงานนอกเวลาราชการ เพื่อใหหลีกเลี่ยงภาษี และ

ขาราชการก็จะไดคาตอบแทนสวนหนึ่ง จนกลายเปน

วัฒนธรรมไปแลว และกลายเปนคานิยมที่ผิด ๆ 

ในแวดวงการเมือง การทุจริตคอรรัปชันนับ

วาหนักหนา เพราะวาตอนหลังไดทราบวาเปนการ

คอรรัปชันเชิงนโยบาย ซึ่งก็คือการฉอราษฎร- 

บังหลวง สาเหตุมาจากความโลภ ความอยากได  

อยากรวย ดวยวัฒนธรรมของสังคมไทย คานิยมได

เนนไปที่เรื่องเงิน ความร่ำรวย ความตองการมีอำนาจ 

หรือมีตำแหนงใหญ ซึ่งการไดมาแตละตำแหนง 

ไมไดมางายๆ ทำใหพอคานักธุรกิจซื้อตำแหนงให  

แตเมื่อซื้อตำแหนงใหแลว ก็เกิดการเปนหนี้บุญคุณ

กัน เปนพรรคพวกกัน เพราะก็เปนสิ่งที่รูกันอยูทั่วไป

วาเปนเรื่องของการหวังผลใหขาราชการคนนั้นทำ

ประโยชนใหกับกิจการของตน นอกจากนั้น มีวิธี

ปฏิบัติอื่นๆ อีกที่นำมาซึ่งการฉอราษฎรบังหลวง 

เชน การซื้อขายสิ่งของในภาครัฐ มีการใหคาหัวคิว 

ในสัญญาซื้อขายของที่มีราคาเปนจำนวนหลายรอย

หลายพันลานบาท หรือในการทำเปนสัญญาการ

กอสราง และการใหสัญญาสัมปทาน การฉอราษฎร

บังหลวงหรือการทุจริต คอรรัปชันในเรื่องเหลานี้

เปนเรื่องที่พูดกันมานานแลว แตคนพูดก็ไมทำอะไร 

คนมีอำนาจที่จะทำหรือแกปญหาไดก็ไมทำ จนกลาย

เปนโรคเนื้อรายในวงราชการของเรา ซึ่งเนื้อรายนี้มัน

ก็เริ่มที่จุดจุดหนึ่ง แลวก็จะแผขยายไปทั่วทั้งตัว จนถึง

จุดสำคัญเราก็ตาย 

๔. พัฒนาการของการทุจริตคอรรัปชันในสังคม

ไทยมีมากขึ้นหรือไม 

อดีตนายกรัฐมนตรี นายอานันท ยอมรับวา

ปญหาการทุจริตคอรรัปชันปจจุบันมีมากขึ้น ถา

เปรียบเทียบกับเมื่อประมาณ ๑๕ ปที่ผานมาสมัยที่

ทานดำรงตำแหนงนายกรัฐมนตรี และคิดวาอนาคต

ยิ่งจะมากขึ้น แตสมัยที่ทานเปนหัวหนารัฐบาล การ 

ทุจริตคอรรัปชันมีนอยหรือมีมากอยางไรนั้น ก็เปน

เรื่องที่คนอื่นจะวิจารณมากกวา แตอยางนอยตอนที่

ทานเลือกรัฐมนตรี ไดเพงเล็งหรือเนนใหความสำคัญ

ในเรื่องนี้มาก แตก็อาจจะมีรัฐมนตรีบางคนที่ทาน 

ไมไดเลือก อยางไรก็ตามทานยังไดใหมุมมองหรือ

ขอคิดวาถานายกรัฐมนตรี หรือรัฐมนตรี ในแตละ

กระทรวงไมโกง ก็จะเขาขายที่เรียกไดวา “หัวไมสาย 

หางก็ไมกระดิก” 

๕. กลุมเปาหมายที่สำคัญที่สุดในการปองกันการ

ทุจริตคอรรัปชัน 

สำหรับกลุม เปาหมายแรกที่สำคัญที่สุด 

ในการปองกันการทุจริตคอรรัปชัน นั้น อดีตนายก

รัฐมนตรี นายอานันท ไดใหแก “กลุมเด็ก เยาวชน” 

ซึ่งหมายรวมถึงครอบครัวของเด็กตั้งแตแรกเกิดจน

ขั้นเรียนอนุบาล และวัยเด็กทั่วไป เพราะปกติแลวจะ

ไปแกปญหาที่ผูใหญคงไมไดแลว เนื่องจากเขาทำงาน

มาก็โกงกินมาเปนเวลานานนับ ๑๐ ปแลว แตกลุม 

เปาหมายสำหรับประเทศไทยก็คงเปนทั้งประเทศ  

คนที่ไมมียางอายและไมทำอะไรใหคนเห็น คนพวก

นั้นอันตราย ซึ่งเด็กจะเปนกลุมเปาหมายที่รับทอดมา 

เด็กทุกคนเกิดมาบริสุทธิ์ แตถาเห็นพอแมโกง และ

เมื่ออยูโรงเรียนก็เห็นครูใหญโกง เห็นครูประจำชั้น

โกง ก็จะรับทอดมา สำหรับการแกไขก็พบวามีหลาย

องคกรที่พยายามไปทำหรือปลูกฝงแนวทางปองกัน

การทุจริตคอรรัปชันตามโรงเรียนตางๆ และโดย

เฉพาะตองปลูกฝงคุณธรรม ศีลธรรม ความซื่อสัตย

สจุรติ หรือไมโกงกนิ โดยเริม่จากทีบ่านหรอืครอบครวั 

เพราะวาพอแมมีอิทธิพลมากที่สุด 

๖. ความหมายของคำวา “กินตามน้ำ” และ 

“กินใตโตะ”

ในตอนสุดทาย อดีตนายกรัฐมนตรี นาย

อานันท ไดไขขอของใจความหมายของคำบางคำที่
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ทานเคยพูดไวคือ “กินตามน้ำ” หรือจะเปนเรื่องที่

ถาม คือ “กินใตโตะ” “กินบนโตะ” ก็กินเหมือนกัน 

ตามความเขาใจของทานก็คือ คนอื่นกินก็กินไปดวย 

แตไมไดทำใหคนกินตามไมผิด ความผิดของการ  

“กินตามน้ำ” มีหลายกรณี เชน ขาราชการที่กิน 

ตามน้ำจากกรณีตางๆ ไมวาจะเปนการทำสัญญา 

จัดซื้อจัดจางก็ดี สัญญาอะไรก็ดี ที่ทำใหตนมีผล

ประโยชนกับบริษัทเอกชน แมวา เขาทำดวยความ

ซื่อตรง และบริษัทนั้นก็ทำดวยความซื่อตรง แตหลัง

จากที่บริษัทไดรับสัญญา หรือไดรับผลประโยชนจาก

หนวยงานของรัฐแลว ก็จะเอาเงินหรือเอาของขวัญ

มาให ทั้งนี้ไมไดหมายถึงของขวัญแบบ ๒๐๐ บาท 

๑,๐๐๐ บาท ๒,๐๐๐ บาท แตเปนเงินหมื่นๆ แสนๆ

บาท และก็บอกวาขอขอบคุณในน้ำใจ ของขวญัเหลา

นี้เปนสิ่งยั่วยวน หรือลอใจ และสิ่งที่เขาขอก็ไดไป

แลว เลยเกิดการชั่งใจวาการที่ตนไปรับของขวัญเขา

มานั้นผิดหรือถูก ซึ่งถาพูดตามจริงแลวก็ผิดอยาง

แนนอน ทั้งที่ตัวเองก็ทำดวยความบริสุทธิ์ใจและ 

ไมไดคิดจะชวยในตอนแรก แตเมื่อรับไปแลวมันก็

เปนหนี้บุญคุณในครั้งตอไป ดังนั้น เมื่อกลับมามี 

เหตุการณเดิมๆ ตอไปอีกและมีการแขงขันกัน ก็อาจ

เกิดการลำเอียงไดงาย ถาจะปฏิเสธวาจิตใจของตน

นั้นไมลำเอียง มันก็เปนไปได แตก็ไปรับของขวัญเขา

แลว ถาตัวเองถือวาตัวเองทำหนาที่ราชการที่ถูกตอง 

ก็ไมควรที่จะคาดหวังในผลประโยชนหลังจากที่ทำ

ตามหนาที่ไปแลว ในสมัยกอนมีวา ถาเจานายรับเรา

ไมรับอยูไมได กรณีนี้อดีตนายกรัฐมนตรีนายอานันท

มขีอคดิวา การปองกนัปราบปรามการทจุรติคอรรปัชนั

นั้นมีมาตรฐานที่หยอนไมได เพราะมาตรฐานมี 

ระดับเดียว คือรับหรือไมรับ จะหาเหตุผลวาอยางนั้น

อยางนี้มาอางก็ลำบากทั้งนั้น แมแตจะอางเหตุผลวา

รับเพราะลูกเจ็บหนักซึ่งก็นาเห็นใจ แตถาถามวา 

ผิดไหมก็ตองตอบวาผิด และเราก็ตองชวยไมให

เหตุการณแบบนั้นเกิดขึ้น ขอคิดอีกประการหนึ่งของ 

อดีตนายกรัฐมนตรี นายอานันท ก็คือ ในประเทศไทย

มักจะไปเพงเล็งหรือเนนใหความสำคัญกับคนรับมาก

เกินไป โดยไมกลาแตะตองคนใหของขวัญเลย เพราะ

จริงๆ แลวผิดมากทั้งคู แมแตคนรับไปเปนผูขอ  

คนใหก็ยังผิดอยูดี เวลามีคดีการทุจริตคอรรัปชันผิด

ทั้งผูใหและผูรับ แตแนนอนที่ผูขอจะผิดมากที่สุด  

ถาหากไมมีกลไกอะไรที่ทำใหภาคเอกชนรูสึกเกรง

กลัวความผิดหรือกลัวที่ทำผิด การทุจริตคอรรัปชัน

ในสังคมไทยก็ยังมีอยู เพราะราชการเปนฝายรับ 

สวนใหญ ยิ่งกวานั้นวัฒนธรรมประเพณีในสังคมไทย

ที่ เอื้อใหการใหสินน้ำใจเปนเรื่องธรรมดา อาทิ  

เนื่องในวาระวันคลายวันเกิด วันแตงงาน แตก็ตอง 

ดูลงไปในรายละเอียด ในตางประเทศ เชน กลุมจีอี 

(General Electric) ไดกำหนดชัดเจนวาของขวัญที่รับ

ตองมีมูลคาไมเกิน ๑๐๐ เหรียญสหรัฐ 

สรุปแลว ไมวาประเทศไทยหรือสังคมไทย 

จะมีระบอบประชาธิปไตยที่ดี มีระบบที่กอใหเกิด

ความโปรงใส เกิดความยุติธรรม แตสุดทายก็อยูที่

จิตสำนึกของแตละคน และจิตสำนึกจะมีไดอยางไร  

ก็มีไดจากการเรียนรูและการอบรมสั่งสอนจากพอแม

หรือครอบครัวตั้งแตเยาววัยจากครู และจากสังคม  

วาอะไรผิดอะไรถูก วาอะไรควรอะไรไมควร ไมใช

เรื่องของการสอนใหทองจำ แตเปนเรื่องของการ

ดำรงชีวิตของพอแม ของครูและของสังคมวาเปน

อยางไร ตามแนวคิดที่วา “มนุษยเปนผลผลิตของสิ่ง

แวดลอม” 




